## 5. RACIO

Non enim vera<sup>1</sup> intrinsecus luce tua mens fulgere dignoscetur, nam creaturarum noveris ordinem a summa ad infimam<sup>2</sup> gradibus  
 5 quibusdam currere iustis<sup>3</sup>. Nam si talem vis esse hanc qualis superior est, iam illa<sup>4</sup> creatura sic est, ut ei addi<sup>5</sup> non possit; nam perfecta est, et sic est iniustus.

Si vero vis istam non esse, quia talis est, malus et invidus esse comprobaris, cum non vis esse inferiorem. Quid enim impericius<sup>6</sup>  
 10 esset quam si diceret quispiam non esse equum<sup>7</sup>, ut est, sed qualem elephantem vides, talem debuisse fore equum, quod nil aliud est quam dicere equum non esse in rerum natura? Cum tamen inferioris gradus asinum laudare cogamur, quia multa utilis prestancia<sup>8</sup> convincitur. Qua in re in duobus a recti exorbitas veritate, tunc quia rerum perfectioni  
 15 aliquid addere<sup>9</sup> cupis, cum desideras alteram elephantorum<sup>10</sup> speciem, tunc quia naturam diminuere comprobaris, quia non esse equum<sup>11</sup> affectas<sup>12</sup>. Similiter<sup>13</sup> quidem dixerit<sup>14</sup> non esse lucernam ut est, quam nocturnis accomodam<sup>15</sup> usibus esse dicimus, sed esse ut celi luminaria clariora, quod quidem nil aliud est quam dicere<sup>16</sup> non esse lucernam.

20 Laudetur ergo Deus non solum quia peccatrices eas iuste ordinat<sup>17</sup>, sed etiam quia tales instituit, ut etiam peccati<sup>18</sup> sorditate nullo modo superatur lucis corporis dignitas<sup>19</sup>. Sicut<sup>20</sup> enim vino enebriatum vituperandum scio hominem, vinum in genere suo laudans, talem

---

<sup>1</sup> vera *Soto* vestra *E.*

<sup>2</sup> infimam *Soto* infima *E.*

<sup>3</sup> iustis *Soto* cunctis *E.*

<sup>4</sup> illa *Soto* illam *E.*

<sup>5</sup> addi *Soto* eddi *E.*

<sup>6</sup> impericius *dub. Soto* imperacius *E.*

<sup>7</sup> equum: equum *E passim.*

<sup>8</sup> prestancia *dub. scr. Soto* pre existencia *E.*

<sup>9</sup> addere *Soto* adere *E.*

<sup>10</sup> elephantorum: elefantorum *E.*

<sup>11</sup> equum: equum *E.*

<sup>12</sup> affectas: afectas *E.*

<sup>13</sup> Similiter *Soto* Similem *E.*

<sup>14</sup> dixerit: dixerint *Soto.*

<sup>15</sup> accomodam *dub. scr. Soto* acomedan *E.*

<sup>16</sup> post dicere *add. quod E. del. Soto.*

<sup>17</sup> ordinat *dub. scr. Soto* ordinant *E.*

<sup>18</sup> peccati *Soto* peccatis *E.*

<sup>19</sup> dignitas *Soto* digartate *E.*

<sup>20</sup> Sicut --- voluntatem: *Cf. Augustinus, De libero arbitrio III,5 (15).*